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Анотація

Шелюк Ю.С. Фітопланктон різнотипних водних екосистем Полісся. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора біологічних наук зі

спеціальності 03.00.17 «Гідробіологія» (091 – Біологія). – Інститут

гідробіології НАН України, Київ, 2020.

У водоймах і водотоках басейнів головних річок Полісся – Прип’яті і

Тетерева ідентифіковано 812 видів водоростей (877 внутрішньовидових

таксонів із номенклатурним типом виду включно, які належать до 15 класів,

43 порядків, 99 родин і 261 роду. У всіх типах водних об’єктів переважали

зелені, діатомові й евгленові водорості. У найбільших водосховищах –

Житомирському і Денишівськиму, більшості кар’єрів, а також

Воронківському та Дідовому озерах на третьому місці за видовим багатством

були синьозелені.

Уперше проведено порівняльний флористичний аналіз фітопланктону у

типологічно різних водних екосистемах Полісся. Максимальну середню

кількість видів і внутрішньовидових таксонів ідентифіковано у

водосховищах (119). Другу позицію за видовим багатством фітопланктону

займали річки (107), третю – водні екосистеми, які утворилися на місці

затоплених кар’єрів (99). Найменшим середнім числом видів водоростей

сформований планктон озер (58).

У мезотрофних водотоках домінуючі комплекси фітопланктону

сформовані значним числом видів, серед яких провідними є різні види родів

Chlamydomonas, Cyclotella, Euglena, Peridinium, Trachelomonas, Oscillatoria.

Зі зростанням рівня трофії річок відбувається зростання ролі центричних

діатомових Cyclotella meneghiniana, C. stelligera і Stephanodiscus hantzschii. У

річках із частково зарегульованим стоком (Гнилоп’ять, Гуйва, Вілія)

посилюється інтенсивність вегетації синьозеленої водорості Aphanizomenon

flos-aguae. У річках із підвищеною кольоровістю (Уборть, Уж) у складі
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домінантного комплексу трапляються представники золотистих водоростей

Chrysococcus rufescens, Pseudokephyrion pillidium і Kephyrion ovum. У

водосховищах домінуючий комплекс переважно формують різні види родів

Aphanizomenon, Oscillatoria, Anabaena, Cyclotella, Stephanodiscus, Synedra,

Navicula, Nitzschia, Peridinium, Ceratium, Acutodesmus, Chlamydomonas,

Phacotus і Coelastrum.

В озерах домінуючі комплекси фітопланктону сформовані порівняно

меншим числом видів, що найчастіше належать до родів Peridinium,

Peridiniopsis, Chlamydomonas, Crucigeniella, Cyclotella і Aulacoseira.

Домінантні комплекси кар’єрів відрізняються індивідуальністю,

свідченням якої є відсутність жодного спільного виду-домінанта та низькі

коефіцієнти видової подібності (Кs=0,00–0,48). Це вказує на своєрідність

формування домінантних комплексів водойм антропогенного походження.

Переважно у їх складі зустрічаються: Cyclotella meneghiniana, Chlamydomonas

monadina, Ch. globosa, Coelastrum microporum і Microcystis aeruginosa.

У ряду: річки → водосховища → озера → кар’єри зменшується частка

видів-домінантів, а також видів із високою частотою трапляння (понад 50%),

що пояснюється збільшенням монотонності умов існування при переході від

лотичних умов до лентичних.

Середня за вегетаційні сезони біомаса фітопланктону та валова

первинна продукція знижувалися в напрямку: водосховища → річки →

кар’єри → озера. Середні показники інтенсивності фотосинтезу у водних

екосистемах були в межах 0,51±0,09–7,90±0,53 мг О2/(дм3∙добу), деструкції

органічної речовини – 0,55±0,0–4,62±0,46 мг О2/(дм3∙добу). За рахунок

великих глибин і прозорості інтегральна первинна продукція була найвищою

у водосховищах і кар’єрах.

Найвище інформаційне різноманіття властиве річковим екосистемам,

його зменшення відбувається в напрямку річки → водосховища → озера →

кар’єри.
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Різноманіття фітопланктону та інтенсивність вегетації у водоймах і

водотоках визначається особливостями біогенного та світлового режиму.

Інтенсивність фотосинтезу і співвідношення продукційно-деструкційних

процесів значною мірою залежать від вмісту біогенних елементів,

гідрооптичних умов, морфометричних особливостей водойм і водотоків.

Вплив сонячної радіації на інтенсивність фотосинтезу найбільше виражений

у водних екосистемах лентичного типу.

Підтримання позитивної направленості балансу органічної речовини

відносно неглибоких річок і водосховищ зумовлене інтенсивним прогрівом їх

мілководь і великою оптичною глибиною цих водних об’єктів, оскільки

глибина їх фотичного шару сягає дна. У водоймах, які утворилися на місці

затоплених кар’єрів, та озерах важливим чинником, що визначає позитивний

баланс органічної речовини, є високий вміст біогенів, зокрема загального

азоту. Гетеротрофна фаза переважає в глибоких водосховищах –

Житомирському і Денишівському, деяких кар’єрах і озері Горохівка, яке

характеризується високою кольоровістю води.

У водних екосистемах із первинною продукцією тісно пов’язана

деструкція органічної речовини. Найсильніше цей зв'язок виражений у

водосховищах, що свідчить про високу швидкість включення новоутвореної

органічної речовини в біотичний кругообіг. Інтенсивність деструкції

органічної речовини пов’язана з рН, яка в свою чергу формується під

впливом процесів синтезу та окиснення органічної речовини; кисневого

режиму; температури води.

Екологічна ефективність використання сонячної енергії U у водних

екосистемах кожного типу визначається інтенсивністю фотосинтезу (r=0,33–

0,84), прозорістю вод (r=0,11–0,48), вмістом загального азоту (r=0,32–0,60).

Пряма залежність цього показника від температури води є ще одним

підтвердженням того, що ефективність функціонування автотрофної ланки й,

власне, екосистем загалом може певною мірою змінюватися в умовах
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глобальних кліматичних змін. Найсильніше залежність ефективності

використання сонячної енергії від температури води виражена у

водосховищах і кар’єрах. У річках та озерах вплив температурного чинника є

слабшим, ніж в антропогенно змінених та штучних водних об’єктах, що

пояснюється вищою стійкістю природних вод до дії чинників середовища та

інтенсивним перебігом саморегуляторних процесів.

Інтенсивний перебіг процесів первинного продукування водних

об’єктів забезпечується біогенним живленням, крім того, у річках та

створених на них водосховищах – переважанням мілководних ділянок із

властивою їм підвищеною швидкістю продукційних процесів.

З’ясовано, що високий рівень первинного продукування водоростевих

угруповань із домінуванням зелених, діатомових, а також синьозелених і

евгленових водоростей є найважливішим механізмом сукцесії фітопланктону

штучних водойм, яка зумовлює формування нового типу водних екосистем.

Продукційні процеси у водних екосистемах Полісся виконують

середовищеутворюючу роль, зміщуючи рН у лужний бік (r=0,40–0,58);

змінюючи їх газовий (це підтверджують коефіцієнти кореляції між вмістом

розчиненого у воді кисню і первинної продукцією: r=0,50–0,68) та світловий

режими (зв'язок інтенсивності фотосинтезу з прозорістю води у річках і

озерах прямий: r=0,44–0,58, у водосховищах і кар’єрах – зворотний: r= -0,51–

-0,67). Експериментально доведено, що водорості планктону беруть участь у

міграції хімічних елементів, зокрема кремнію.

З’ясовано, що у водних екосистемах із високим трофічним рівнем

відбувається зміщення максимумів біомаси і первинної продукції від весни-

літа до кінця літа – початку осені, що пов’язано зі змінами температури

впродовж останніх десятиріч та подовженням вегетаційного сезону. У

кар’єрах, не залежно від рівня трофії, спостерігали по декілька максимумів

інтенсивності продукційних процесів. Поява додаткових піків

продуктивності фітопланктону обумовлена змінами його структури.

6

Зі зростанням рівня трофії відбувається збільшення інтенсивності

первинної продукції, деструкції органічної речовини й ефективності

утилізації сонячної енергії, а також зміни абіотичних параметрів вод: рН,

прозорості, кольоровості, вмісту розчиненого у воді кисню, вмісту загального

азоту.

Оцінка рівня органічного забруднення водної товщі водойм та

водотоків за середніми значеннями індексів сапробності показала, що

переважно вони відповідають ІІ класу якості вод. Погіршення якості води

спостерігали в окремих водних екосистемах усіх типів. Найнижчі значення

індексів сапробності відмічали в озерах.

Розраховані індекси зрілості свідчать про те, що у лентичних

екосистемах переважають «молодші» сукцесійні стани в порівнянні з

лотичними. Цьому сприяють високий вміст біогенів, у водосховищах і

кар’єрах – ще й відносно короткий період їх існування, а в озерних – низькі

кількісні показники фітопланктону.

Проведена адаптація загальновідомих методів визначення первинної

продукції у водних екосистемах з різним ступенем антропогенного впливу та

з урахуванням особливостей фізико-хімічних і гідрологічних характеристик

водних об’єктів. Показано, що об’єктивна оцінка продукційно-деструкційних

процесів у різнотипних водних об’єктах із високим рівнем первинного

продукування навіть при показниках біомаси фітопланктону нижче 15 мг/дм3

неможлива без урахування даних короткотривалих дослідів із визначення

первинної продукції і деструкції органічної речовини. Досить надійним для

визначення первинної продукції водотоків є балансовий метод.

Ключові слова: фітопланктон, первинна продукція, потоки енергії,

басейни Прип’яті і Тетерева, Полісся, річки, озера, водосховища, кар’єри.
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Summary

Shelyuk Yu.S. Phytoplankton of diverse aquatic ecosystems within Polesye

region. – Manuscript

Thesis for the degree of Doctor of Biological Sciences in the specialty

03.00.17 “Hydrobiology” (091 – Biology). – Institute of Hydrobiology of the NAS

of Ukraine, Kyiv, 2020.

A total of 812 algal species (877 infraspecific taxa) from 15 classes,

43 orders, 99 families and 216 genera were identified in lakes and rivers within

basins of the Prypiat River and the Teteriv River – the main rivers of Polesye. All

types of waterbodies were predominated by green algae, diatoms and euglena

algae. In the largest water reservoirs – Zhytomyrske Water Reservoir and

Denyshyvske Water Reservoir, most quarries, and in Voronkivske Lake and

Didove Lake blue-green algae were in the third place according to species richness.

Comparative floristic analysis of phytoplankton in typologically different

aquatic ecosystems of Polesye has been performed for the first time. The highest

average number of species and infraspecific taxa has been identified in water

reservoirs (119). The second position in the phytoplankton species richness was

occupied by rivers (107), the third one – aquatic ecosystems, which were formed

from flooded quarries (99). The lowest average number of species was registered

in the lake phytoplankton (58).

In mesotrophic water bodies phytoplankton predominant complexes were

formed by significant number of species, among which species from the following

genera were the most abundant Chlamydomonas, Cyclotella, Euglena, Peridinium,

Trachelomonas, Oscillatoria. With rivers’ trophic status increasing, the share of

centric diatoms (Cyclotella meneghiniana, C. stelligera and Stephanodiscus

hantzschii) became higher. In the rivers with partially regulated run-off (the

Hnylopiat River, the Guiva River, the Viliia River) Aphanizomenon flos-aguae was

abundant. In the rivers with high colour index (the Ubort River, the Uzh River) the

phytoplankton predominant complex includes species from Chrysophyta division
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Chrysococcus rufescens, Pseudokephyrion pillidium and Kephyrion ovum. In water

reservoirs the predominant complex is mainly formed by different species from the

following genera: Aphanizomenon, Oscillatoria, Anabaena, Cyclotella,

Stephanodiscus, Synedra, Navicula, Nitzschia, Peridinium, Ceratium,

Acutodesmus, Chlamydomonas, Phacotus and Coelastrum.

In lakes phytoplankton predominant complexes are formed by a

comparatively smaller number of species, which most frequently belong to genera

Peridinium, Peridiniopsis, Chlamydomonas, Crucigeniella, Cyclotella and

Aulacoseira. Phytoplankton predominant complexes in quarries were marked by

individuality, which is proven by absence of any common dominant species and

low species similarity indices (Кs=0,00–0,48). It shows the unique nature of

phytoplankton predominant complexes in waterbodies of human origin. Their

composition included mainly: Cyclotella meneghiniana, Chlamydomonas monadina,

Ch. globosa, Coelastrum microporum and Microcystis aeruginosa.

The share of dominant species and species with high occurrence rate (over

50%) decreases in the following sequence: rivers → water reservoirs → lakes →

quarries. This is explained by increase in the ecological conditions uniformity from

lotic environment to lentic environment.

The vegetation period average phytoplankton biomass and gross primary

production reduced in the following direction: water reservoirs → rivers →

quarries → lakes. The average photosynthesis intensity in the aquatic ecosystems

were within 0.51±0.09–7.90±0.53 mg О2/(dm3∙day), organic matter destruction –

0.55±0.0–4.62±0.46 mg О2/(dm3∙day). The integral primary production was the

highest in water reservoirs and quarries due to significant depths and water clarity.

Phytoplankton diversity and growth intensity in lakes and rivers are

determined by specifics of nutrient and light conditions. Photosynthesis intensity

and production-destruction ratio to a great extent depend upon the nutrient content,

hydrooptic conditions, morphometric parameters of lakes and rivers. Effect of solar


[…]


У 2008–2017 рр. домінуючий комплекс водосховища нараховував

22 види. До його складу входило 7 видів діатомових, 6 – синьозелених, 4 –

евгленових, 3 представника динофітових і 2 – зелених водоростей. У всі

сезони у домінантному комплексі були відмічені Aphanizomenon flos-aquae і

Peridinium cinctum (табл. 4.17).

Таблиця 4.17.

Домінантний комплекс фітопланктону Житомирського водосховища у

різні періоди досліджень

Види
Період дослідження

2004–2007 рр. 2008–2017 рр.

Cyanoprokaryota

Gomphosphaeria aponina + –

Oscillatoria amphibia – ++

Oscillatoria planctonica – +

Anabaena flos-aquae + +

Anabaena scheremetieviae – +

Anabaena hassalii – +

Aphanizomenon flos-aquae ++ ++

Euglenophyta

Euglena clara – +

Euglena spathirhyncha – +

Phacus splendes – +

Traсhelomonas volvocina + –

Trachelomonas planctonica + ++

Bacillariophyta

Stephanodiscus hantzschii + +

Cyclotella meneghiniana +

Aulacoseira granulata + –
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Продовж. табл. 4.17

Synedra ulna – +

Synedra acus + –

Planothidium lanceolatum – +

Hippodonta hungarica – +

Navicula vulpina – +

Nitzschia sublinearis – +

Nitzschia heufleriana + –

Nitzschia vermicularis + –

Dinophyta

Glenodinium foliaceum – +

Peridinium aciculiferum + –

Peridiniun cinctum ++ ++

Peridiniun umbonatum – +

Chlorophyta

Chlamydomonas globosa + –

Chlamydomonas oblonga – +

Phacotus coccifer + –

Coelastrum microporum – +

Примітка. "++" – види, що належали до рангу домінантів у всі сезони.

Розрахунок індексу сапробності S за біомасою фітопланктону показав,

що впродовж 2008–2017 рр. він змінювався в межах ІІ та ІІІ класу якості води

(1,50–2,39). Середнє значення його склало 2,11±0,06.

Що стосується сезонної динаміки індексу Шеннона, то протягом 2004–

2007 рр. досліджень спостерігали значне його коливання (весною НB

дорівнював 4,16 біт./мг, літом – 1,00 біт./мг, осінню – 3,41 біт./мг) із

переважанням полідомінантної структури фітопланктону.

https://www.algaebase.org/search/?genus=Hippodonta
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Протягом вегетаційних сезонів 2008–2017 рр. спостерігали переважання

олігодомінантної структури фітопланктону (значення НB сягали навесні

1,53 біт./мг, влітку – 1,84 біт./мг і восени – 1,34 біт./мг відповідно).

Отже, фітопланктон досліджуваних водосховищ нараховує 284 види

водоростей, представлених 307 в. в. т., із 14 класів, 28 порядків, 50 родин та

123 родів. Найбільшу видову насиченість мали відділи зелених (32,7% від

загального списку видів) і діатомових (24,6%) водоростей. Таке

співвідношення властиве конкретним флорам планктону кожної водойми.

Найбагатшим за кількістю видів водоростей є фітопланктон

Житомирського водосховища, яке має найбільшу серед досліджуваних

водосховищ площу і приймає води річок Гуйва і Гнилоп’ять. Зі збільшенням

площі та об’єму водосховищ зростає роль синьозелених водоростей: так, у

Житомирському та Денишівському водосховищах вони стоять на третьому

місці за багатством складу (13,8%–14,2%), у Бердичівському їх незначно

випереджають евгленові, а в найменших водосховищах – Миропільському і

Новоград-Волинському флористична участь евгленових є помітнішою. Зі

збільшенням площі та об’єму водосховищ відзначали зростання частки

динофітових водоростей.

Найвищі середні значення чисельності (31,628±0,90 і

88,871±2,24 млн кл./дм3) та біомаси (3,449±0,50 і 4,254±0,67 мг/дм3) були

зареєстровані у Бердичівському і Житомирському водосховищах.

У водосховищах домінанатний комплекс переважно формували різні

види родів Aphanizomenon, Oscillatoria, Anabaena, Peridinium,

Chlamydomonas, Stephanodiscus, Cyclotella, Navicula, Nitzschia, Ceratium,

Acutodesmus, Phacotus, Coelastrum. Основна роль у його формуванні

належала діатомовим, синьозеленим, евгленовим і динофітовим. У всі сезони

у домінуючому комплексі були відмічені Aphanizomenon flos-aquae і

Peridinium cinctum.
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Досліджувані водойми мали по 4–8 видів із високою частотою

трапляння. Зіставлення водосховищ за складом видів із частотою трапляння

понад 50% показало їх значну схожість (Ks=0,36–0,74). Однак, лише 1 вид

Cyclotella meneghiniana мав високу частоту трапляння у всіх досліджуваних

водосховищах.

Переважання олігодомінантної структури водоростевих угруповань у

водосховищах свідчить про специфіку створених у процесі зарегулювання

водойм. Абіотичними параметрами, які впливають на інформаційне

різноманіття фітопланктону, є вміст фосфору фосфатів, кольоровість і рН.

За показниками біомаси фітопланктону та індексом сапробності

водосховища можна віднести до ІІ–ІІІ класу якості вод.

Доведено, що діатомові водорості визначають міграцію у воді кремнію:

на прикладі Денишівського водосховища показано, що при збільшенні їх

біомаси концентрація розчиненого кремнію знижується, водночас завислого

зростає. Вилучення з товщі води розчиненого кремнію діатомовим

планктоном є не просто поглинанням, в його основі лежить процес

трансформації, тобто перетворення форм кремнію – розчиненої в завислу за

участю діатомей.

Особливості багаторічної динаміки фітопланктону малих водосховищ

вивчали на прикладі Денишівського і Житомирського водосховищ, які

відрізняються за морфометричними особливостями, рівнем трофії

(Денишівське за біомасою фітопланктону – мезотрофне, Житомирське –

евтрофне). Серед основних закономірностей часової динаміки фітопланктону

малих водосховищ із різним рівнем трофності необхідно відзначити

наступні:

1. За період із 2004 по 2017 рр. практично не змінилася відносна частка

та абсолютне число видів Cyanoprokaryota у мезотрофному Денишівському

водосховищі, однак зменшилася їх роль в евтрофному Житомирському

водосховищі. В обох водоймах відмічено зростання видового багатства

зелених, евгленових і золотистих водоростей.
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2. Незначні перебудови структури фітопланктону на рівні класів та

помітніші зміни на рівні порядків, родин та родів. За досліджуваний період

відбулося зниження видової насиченості родів Navicula (у Денишівському

водосховищі – ще й Closterium), зросло видове багатство роду

Chlamydomonas (у мезотрофному Денишівському водосховищі також

зазначаємо посилення флористичної участі родів Kephyrion, Pseudokephyrion,

Dictyosphaerium, а в евтрофному Житомирському – Euglena, Cyclotella,

Peridinium). У водосховищах незначно зросли родові коефіцієнти і

насиченість видів внутрішньовидовими таксонами, тоді як для великих

водоймищ Дніпра та Волги властива виражена тенденція до спрощення

таксономічної структури фітопланктону з їх віком. Це вказує на значну

інтенсивність адаптаційних процесів водоростевих угруповань малих

водосховищ.

3. Достатня своєрідність видового складу фітопланктону водосховищ у

різні періоди їх досліджень, що підтверджується низьким значенням

коефіцієнту флористичної спільності (для Денишівського водосховища

Ks=0,36, для Житомирського Ks=0,35). Зниження чисельності і біомаси

фітопланктону на сучасному етапі функціонування екосистеми мезотрофного

Денишівського водосховища. В евтрофному Житомирському водосховищі ці

показники за період із 2004–2007 рр. по 2008–2017 рр. не змінилися. У

мезотрофному Денишівському водосховищі максимуми чисельності і

біомаси в різні періоди досліджень фіксували в літній період, в евтрофному

Житомирському відмічено зміщення максимумів біомаси від літа до осені.

4. Зміни інформаційного різноманіття у водосховищах відрізнялися: в

Житомирському водосховищі фіксували зниження середнього значення

індексу Шеннона, в Денишівському – помітних змін у його величинах не

виявлено, фіксували лише збільшення HВ у літній період у порівнянні з

даними, отриманими за результатами дослідження 2004–2007 рр., що,

очевидно, обумовлено зниженням монодомінування за провідної ролі

Aphanizomenon flos-aquae.
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5. На сучасному етапі спостерігається тенденція до покращення якості

води водосховищ у порівнянні з даними, отриманими у 2004–2007 рр., про

що свідчить зниження частки α-мезосапробіонтів, α-β-мезосапробіонтів, α-

мезо-полісапробіонтів та полі-α-мезосапробіонтів. Відмічаємо зростання у

часі частки теплолюбних та зменшення холодолюбних форм, що, ймовірно, є

відгуком планктонних водоростей на зміни клімату. На прикладі

Денишівського водосховища показано, що за період із 2005 р. по 2017 р.

середня температура води зросла майже на 1 ° С.
