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Дисертаційна робота Шелюк Юлії Святославівни присвячена встановленню

основних закономірностей формування структурних і функціональних

характеристик фітопланктону різнотипних водних екосистем Полісся в

залежності від ступеня антропогенного навантаження. У ній продемонстровано

величезний обсяг одержаних багаторічних експериментальних даних,

наполегливої праці вченого гідробіолога.

Проведений нами аналіз реалізації обраної дисертанткою тематики

дослідження засвідчує його актуальність, показує, що пророблена робота

виявилася результативною як з наукового, так і практичного боку.

Авторкою було зібрано та проаналізовано великий масив даних, отриманих

в результаті багаторічних зборів та обробки натурного матеріалу (з 2007 р. по

2019 р.). Загалом було відібрано і оброблено 2020 альгологічних проб, які

опрацьовувалися загальновідомими гідробіологічними методами; 864 досліди із

визначення первинної продукції та деструкції органічної речовини. Використані в

роботі методи досліджень не викликають сумніву, оскільки є загальноприйнятими

в гідробіологічній науці.

Мета роботи досягнута. Висновок щодо актуальності роботи

підтверджується її зв'язком з тематикою наукових робіт Житомирського

державного університету імені Івана Франка.

У роботі ґрунтовно проаналізовано такі структурно-функціональні

показники фітопланктону, як таксономічний склад, чисельність та біомаса,

домінуючий комплекс, первинна продукція та деструкція органічної речовини, їх

співвідношення; сезонна динаміка цих показників, а також закономірності відгуку

фітопланктону на дію природних та антропогенних чинників. Проведена оцінка

об’єктивності застосування загальновідомих методів визначення первинної

продукції у водних об’єктах різної трофності і проточності.

Значний інтерес викликають установлені закономірності сукцесії

водоростевих угруповань штучних водойм, які виникли на місці затоплених

кар’єрів, можуть бути основою для розробки рекомендацій щодо їх природного

відновлення з метою подальшого використання для рекреації, риборозведення і

технічного водозабезпечення.

Робота успішно пройшла апробацію на наукових конференціях, основні

положення дисертації викладено у 55 публікаціях, з яких 22 – статті у фахових

виданнях.

Отримані дані різнобічно опрацьовані. Дисертаційна робота є завершеним

науковим дослідженням. Узагальнення та інтерпретація отриманих результатів

проведені здобувачкою самостійно на високому методичному рівні і відповідають

первинній документації. Біоетичні норми при написанні дисертації не були

порушені. Позитивним у роботі є опис великого регіону досліджень, включно з 21

водотоком, п’ятьма водосховищами й п’ятьма озерами, дев’ятьома антропогенно

створеними водоймами.

Новизна наукових положень і результатів, отриманих особисто

здобувачкою і поданих на захист, не викладає сумнівів. Уперше проведено

порівняльний флористичний аналіз водоростевого планктону різнотипних водних

екосистем басейнів головних річок Українського Полісся – Прип’яті й Тетерева;

визначено основні абіотичні параметри, що зумовлюють зміни структурно-

функціональних показників фітопланктону досліджуваних водних екосистем.

Вперше встановлено особливості сукцесії автотрофної ланки штучних водних

екосистем, які виникли на місці затоплених кар’єрів. Зроблено оцінку формування

потоків енергії у них. Запропоновано трофічну класифікацію вод Полісся, яка

базується на продукційних і деструкційних характеристиках фітопланктону, а

також абіотичних показниках вод. У цілому, автором досягнуті значні результати,

які характеризуються як суттєвий внесок у науку та формують новий напрямок

досліджень.

Практичне значення і перспективи роботи полягають у формуванні

підґрунтя для подальшого екологічного моніторингу вод із застосуванням

басейнового принципу, прогнозування сценаріїв змін автотрофної ланки за дії

природних і антропогенних чинників, розробки заходів із запобігання деградації

водних екосистем, а також підготовки довідників по регіональних флорах.

Створена електронна база даних у форматі Microsoft Excel-2010 за структурно-

функціональними показниками фітопланктону, яка є суттєвим доповненням

відомостей щодо флори водоростей континентальних вод України. Установлені

закономірності сукцесії водоростевих угруповань штучних водойм, що виникли

на місці затоплених кар’єрів, можуть бути основою їх природного відновлення з

метою подальшого використання для рекреації, риборозведення і технічного

водозабезпечення. Проведена оцінка об’єктивності застосування загальновідомих

методів визначення первинної продукції у різнотипних водних об’єктах.

Дисертаційна робота Шелюк Юлії Святославівни побудована за

загальновживаною схемою і включає анотацію, вступ, сім розділів: перший розділ

присвячений опису матеріалів і методів досліджень, п’ять розділів висвічують

результати власних досліджень, сьомий розділ – узагальнюючо-аналітичний,

списки використаних джерел до кожного розділу, висновки та додатки.

Дисертація викладена на 394 сторінках машинописного тексту, з яких

274 сторінки основного тексту, 36 сторінок (які включають 1 таблицю) – додатки.

У тексті дисертації міститься 75 таблиць та 87 рисунків, список використаних

джерел, який нараховує 369 найменувань (латиною – 112).

Вступ (7 сторінок) написано відповідно до вимог ДАК МОН України. У

ньому розгорнуто викладено актуальність теми дисертаційної роботи,

сформульовані об’єкт і предмет дослідження, мета та завдання досліджень,

вказано зв'язок дисертації з науковими програмами, планами і темами, розкриті

наукова новизна та практичне значення одержаних в роботі матеріалів,

відображені дані про апробацію результатів досліджень, публікації і структуру

дисертаційної роботи, а також зазначено особистий внесок здобувача.

Розділі 1 «Матеріали і методи досліджень» (42 сторінки) містить опис

методів та підходів до визначення гідрохімічних параметрів вод, структурно-

функціональних показників фітопланктону, первинної продукції та деструкції

органічної речовини, біоіндикаційного аналізу. Наведено морфометричні,

географо-гідрологічні характеристики досліджуваних водних об’єктів. Подано

перелік використаного дисертанткою матеріалу та інформацію про географію

спостережень і їх сезонність, станції спостережень. Ідентифікація водоростей

проводилася з використанням новітніх визначників і систем водоростей, як

національного, так і міжнародного рівня. Використання статистичних методів і

пакетів прикладних програм підтверджує достовірність одержаних результатів.

Даний розділ має чітку внутрішню структуру, послідовно представляє всю

необхідну для розуміння обсягу проведених досліджень і застосованих методів

інформацію. На думку опонента, наявну внутрішню структуру розділу, краще

було б представити у вигляді відповідних підрозділів.

Розділ 2 «Фітопланктон річкових екосистем басейнів Прип’яті і

Тетерева» засвідчує різнопланове вивчення та аналіз дисертанткою структури

річкового фітопланктону. Розділ структуровано на п’ять підрозділів, які

послідовно розкривають особливості фітопланктону досліджених річкових

екосистем. Зокрема, встановлено зв’язок альгофлористичних показників із

факторами середовища; особливості сезонної варіабельності розвитку

альгоценозів, їх трансформації за повздовжнім профілем водотоків та формування

домінантного комплексу фітопланктону річок, які відрізняються рівнем трофії,

гідрологічними та гідрохімічними характеристиками вод. Проведено порівняння

загального списку видів та видів із високою частотою трапляння, ідентифікованих

у річках басейну Прип’яті, з таким для Тетерева, яке показало значну схожість

між їх басейнами. Також проведено різноплановий порівняльний флористичний

аналіз водотоків, згідно чого водоростеві угруповання кожної річки, не зважаючи

на певну індивідуальність і різну видову насиченість, можуть бути віднесені до

однієї з трьох груп: з переважанням діатомових водоростей, із переважанням

зелених водоростей, а третя містить практично рівні кількості видів зелених і

діатомових водоростей.

Дисертанткою розглянуто питання про особливості сукцесії фітопланктону

річок басейну Прип’яті від початку 60-х років минулого століття по даний час;

часову динаміку автотрофної ланки водотоків басейну Тетерева, а також

особливості трансформації річкового фітопланктону за впливу антропогенних

чинників (на прикладі річки Гнилоп’ять). Авторкою представлена оцінка якості

вод водотоків за гідрохімічними показниками, біомасою фітопланктону,

біотичними індексами, біоіндикаційними характеристиками водоростей.

У цілому Розділ 2 віддзеркалює важливі наукові здобутки дисертантки та

висвітлює характер і специфіку гідробіологічних досліджень фітопланктону

водотоків Полісся.

Розділ 3 «ФІТОПЛАНКТОН ОЗЕР» має два підрозділи. У цьому розділі

авторкою представлено флористичний аналіз таксономічного складу

фітопланктону озер карстового походження Луко, Воронки, Острівське,

заболоченого озера постгляціального походження Дідове, яке входить до складу

однойменного гідрологічного заказника загальнодержавного значення в Україні,

та заболоченого озера Горохівка. Проведена здобувачкою кластеризація водойм

за складом водоростей показала, що найбільша видова подібність властива

карстовим озерам. Показано, що фітопланктон озер характеризувався значним

числом одновидових родів, а кількість таксонів рангом нижче роду тісно корелює з

величиною рН і кольоровістю, та не залежить від площі озер.

Авторкою виявлені широкі межі коливань кількісних показників

фітопланктону водойм протягом вегетаційних сезонів та встановлено вплив низки

біотичних й абіотичних чинників на структуру озерного фітопланктону.

Шелюк Ю.С. представлено особливості формування домінантного комплексу

озерного фітопланктону, показано, що озерним екосистемам властиве

переважання моно- та олігодомінантної структури фітопланктону. За середніми

значеннями індексу сапробності водойми віднесені до ІІ класу якості вод.

Розділ 4 «Особливості багаторічної динаміки фітопланктону

водосховищ із різним рівнем трофності» структуровано на три підрозділи.

У цьому розділі авторкою наведено флористичний аналіз антропогенно

змінених водойм Полісся на прикладі створених на річках басейнів Прип’яті і

Тетерева водосховищ. Показано, що найбагатшим за кількістю видів водоростей є

фітопланктон Житомирського водосховища, яке має найбільшу серед

досліджуваних водойм площу і приймає води приток. Авторкою встановлено

зростання ролі синьозелених та динофітових водоростей зі збільшенням площі та

об’єму водосховищ; доведено, що з посиленням антропогенного навантаження

спостерігається тенденція до зниження родових коефіцієнтів, а склад водоростей

формується переважно монотиповими видами. Показано, що кількісні показники

фітопланктону водосховищ змінювалися в широких межах. Основна роль у

формуванні домінантних комплексів належала діатомовим, синьозеленим,

евгленовим і динофітовим водоростям. У всі сезони у домінуючому комплексі

були відмічені Aphanizomenon flos-aquae і Peridinium cinctum.

Здобувачкою було встановлено переважання олігодомінантної структури

водоростевих угруповань у водосховищах. За показниками біомаси

фітопланктону та індексом сапробності водосховища віднесені авторкою до ІІ–

ІІІ класу якості вод.

Проведені здобувачкою багаторічні дослідження дозволили встановити

особливості багаторічної динаміки фітопланктону малих водосховищ, які

відрізняються за морфометричними особливостями та рівнем трофії.

Розділ 5 «Особливості сукцесії фітопланктону штучних водних

об’єктів» (18 сторінок). Представлені авторкою у цьому розділі дані мають

виключну цінність, оскільки отримані результати дозволяють встановлювати нові

засади у формулюванні концепції формування автотрофної ланки специфічних

маловивчених водних екосистем.

Шелюк Ю.С. зазначено, що особливостями фітопланктону кар’єрів є низька

наповненість родів видами. Здобувачкою виявлені широкі межі змін кількісних

показників фітопланктону штучних водойм. Проведені авторкою детальні

дослідження дозволили встановити, що збільшення біомаси фітопланктону

відбувалося зі зростанням температури води, вмісту загального азоту, а її

зменшення – зі зростанням кольоровості. Домінантні комплекси фітопланктону

кар’єрів відрізнялися індивідуальністю, свідченням якої була відсутність у них

жодного спільного виду-домінанта та низькі коефіцієнти видової подібності, що

авторка пояснює своєрідністю формування домінантних комплексів водойм

антропогенного походження. У цьому розділі наводиться оцінка якості вод кар’єрів за

біомасою фітопланктону, сапробністю та гідрохімічними і гідрофізичними

показниками вод, отриманих авторкою у багаторічних дослідженнях.

Коментуючи отримані дані, авторка зазначає, що сукцесії водоростевих

угруповань водойм, які виникли на місці кар’єрів із видобутку корисних копалин,

є основою формування нового типу водних екосистем Українського Полісся. На

думку опонента, у даному розділі доцільно було б навести основні специфічні

ознаки виділеного типу екосистем, можливо, у вигляді порівняльної таблиці із

іншими типами екосистем.
Розділ 6 «Первинна продукція як енергетична основа функціонування

водних екосистем Полісся». Розділ структуровано на п’ять підроздлів. Він
містить результати багаторічних досліджень, проведених авторкою на
різнотипних водних об’єктах Полісся, які дозволили встановити особливості
продукційно-деструкційних процесів у водних екосистемах, що відрізняються
морфометрією, гідрохімічним режимом, рівнем трофії та антропогенного
навантаження.

Здобувачко показано, що водойми та водотоки Полісся суттєво
відрізняються за інтенсивністю первинної продукції, яка визначається біомасою
фітопланктону, а також впливом таких абіотичних факторів, як кольоровість,
сонячна радіація, температура води, вміст загального азоту. При цьому доведено,
що продукційні процеси у досліджуваних водних екосистемах Полісся виконують
середовищеутворюючу роль, змінюючи їх світловий і газовий режими, зміщують
рН у лужний бік.

Чисельними дослідженнями показано, що у сезонному аспекті з ростом
трофії у річках та водосховищах спостерігається зміщення максимумів первинної
продукції від весни-літа до літа – початку осені, що зумовлено змінами
температури води в останні десятиріччя і подовженням вегетаційного сезону.
Зазначено, що з первинною продукцією планктону тісно пов’язана деструкція
органічної речовини. Деструкційні процеси, як і продукційні, визначають
формування кисневого режиму і рН.

Застосування авторкою різних методів визначення первинної продукції у
різнотипних водних об’єктах Полісся дозволило оцінити об’єктивність їх
використання, а також виявити низку особливостей продукування органічної
речовини.

Здобувачкою встановлено особливості формування потоків енергії у
різнотипних водних екосистемах басейнів Прип’яті й Тетерева; з’ясовано
сукцесійний стан різнотипних водних екосистем Полісся за співвідношенням
продукційно-деструкційних процесів.

Розділ 7 «Закономірності формування структурних і функціональних
характеристик фітопланктону різнотипних водних екосистем Полісся» є
завершенням цієї роботи та ілюстрацією встановлених закономірностей
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